Hoc enim bonum est et/accep- 18
 tum coram Salvatore nostro
 Deo, qui/omnes homines vult 2
 3 salvos fieri et ad agnitionem ve-
 4 ritatis venire» (1 Tim. 2, 1-4).

Christifideles autem in sua 4
 5 efformanda conscientia diligen-

II [T] IV. 34) Totus numerus 13 [*omittatur*], quia nil novi affert, vel abbreviatur (L-13, 10 [E/4733 W]).

35) In numero 13, quae pag. 16, linn. 16-19 dicuntur [*omittantur*] quia inutiliter suscitant controversiam circa auctoritatem Ecclesiae in lege naturali (L-13, 6 [E/4733 R], 12 [E/4808 D], 13 [E/4808 R] [E/4808 HI]).

36) In numero 13 incisum pag. 16, linn. 11-28 [*omittantur*] et substituat textu priori (L-12, 12 [E/4733 S: cf. E/4901]).

[T] V. 18) In numero 13, pag. 17, lin. 5 [*addatur*]: “Ipse modus diffundendi veritatis divinae spiritualis esse debet, utpote huic veritati piene cohaerens atque conformis” (L-13, 4 [E/4897]).

[T] R/ N. 13: Textus emendatus, aliquo modo contractus, assumptus est in numero 13 textus reemendati.

III [A] Numerus 14 (olim 13)

Est idem ac numerus textus praecedentis, parvis mutationibus, Patrum desiderio, introductis ut sensus clarior aut vividior fiat.

Animadv. in genere: 1) Redeatur ad “textum emendatum” quia melior est (17 [E/5327]).

2) Explicite dicendum esset munus auctoritatis Ecclesiae esse fidelibus fines signare et limites ponere libertati in re religiosa, nam si hoc non fit ansa praebet individualismo religioso et contemptui auctoritatis ecclesiasticae. Patere debet quomodo declaratio componatur cum efficaci exercitio potestatis in Ecclesia cumque eius iure poenali (14 [E/5324]).

	III [n. 14, 16, 16-30]		IV [n. 14, 13, 3-11]	
16	14. (olim 13) [A]		14.	3
	[<i>Munus Ecclesiae</i>].		[<i>Munus Ecclesiae</i>].	
17	Ecclesia/Catholica, ut divino ob-	2	Ecclesia Catholica, ut divino ob-	
18	temperet mandato: «docete om-	1	temperet/mandato: «docete om-	4
	nes gentes» ()		nes gentes»	
	(<i>Mt.</i> 28, 19-20), im-		(<i>Mt.</i> 28, 19-20), im-	
19	pensa cura adlaborare debet «ut		pensa cura adlaborare debet «ut	5
20	sermo Dei/currat et clarificetur»		sermo Dei currat et clarificetur»	
	(<i>2 Thess.</i> 3, 1).		(<i>2 Thess.</i> 3, 1).	
22	Enixe igitur rogat		Enixe igitur rogat	6
23	Ecclesia ut a filiis suis/«primum		Ecclesia ut a filiis suis «primum	
24	omnium fiant obsecrationes,		omnium fiant /obsecrationes,	7
25	orationes, postulationes, gratia-		orationes, postulationes, gratia-	8
	rum actiones pro omnibus ho-		rum actiones pro omnibus ho-	
	minibus...		minibus...	
26	Hoc enim bonum est et/accep-		Hoc enim bonum est et accep-	
27	tum coram Salvatore nostro		tum coram Salvatore nostro	
28	Deo, qui omnes homines vult		Deo, qui omnes homines vult	9
29	salvos fieri et ad agnitionem ve-		salvos fieri et ad agnitionem ve-	
	ritatis venire» (<i>1 Tim.</i> 2, 1-4).		ritatis/venire» (<i>1 Tim.</i> 2, 1-4).	10
29	Christifideles autem in sua	3	Christifideles autem in sua	11
30	efformanda conscientia diligen-		efformanda conscientia diligen-	

3) Forsitan aliquantulum magis insistendum est non tantum in declarationibus theoreticis, seu in principiis generalibus theologiae iuxta quam homo obligationem habet inquirendi veram religionem, sed potius in habitudine quam Ecclesia habere debet circa personas quae religionem christianam non profitentur. Ratio: sine dubio tempora fuerunt in quibus fides coactione materiali imponebatur. Insuper, nostris temporibus, nec auctoritates civiles nec auctoritates ecclesiasticae fidem imponere possent mediante coactione. Tamen aliqui adhuc Ecclesiam accusant ac si talem coactionem exerceret, immo nec desunt qui etiam inter catholicos et inter ecclesiasticos exemplum sequi vellent Apostolorum, qui ignem petebant supra contumaces; hac de causa non solum necessariam, sed urgentem credimus Declarationem de libertate religiosa (83 [E/5398]).

IV Ad numerum 14

1 – Pag. 16, lin. 17, loco «ut divino obtemperet mandato» dicatur «divino obtemperare volens (cupiens, cupida, satagens, sollicita) mandato».

R. – Formula proposita potius debilitat id quod formula textus exprimitur.

2 – Pag. 16, linn. 17 et 32, omittatur «Catholica» (2 Patres).

R. – Melius standum videtur textui, qui expressionem in n. 1 adhibitam assumit».

3 – Pag. 16, linn. 29-30, loco «in sua efformanda conscientia diligenter attendere debent ad» dicatur «suam conscientiam efforment iuxta».

R. – Formula proposita nimis restrictiva apparet. Obligatio fideles obstringens in textu sufficienter exprimitur.

I [n. 13, 16, 20-37]

21 ter attendere debent ad sacram
certamque Ecclesiae doctri-
nam.³⁴

22 Dei enim voluntate Eccle-
sia Catholica magistra est veri-
23 tatis, /eiusque munus est, ut veri-
24 tatem, quae Christus/est, expli-
cet atque authentice doceat, si-
25 mulque principia ordinis mora-
26 lis, ex ipsa natura/humana pro-
fluentia, auctoritate sua decla-
27 ret/atque confirmet.

28 Insuper Christiani, in sapientia
ambulantes ad eos qui foris
29 sunt, «in Spiritu Sancto, in cari-
30 tate non ficta, in verbo veritatis»
(2 Cor. 6, 6-7), lumen vitae cum
31 omni fiducia (Act. 4, 29) et
32 fortitudine apostolica, ad san-
guinis usque effusionem, dif-
33 fundere satagant auxiliis natu-
34 rae et gratiae, quibus/ipse Do-
minus unus est, praedicatione
35 nempe/doctrinae, exemplo vitae
36 et testimonio prohibito veritati.
37 Etenim discipulus

II [n. 13, 18, 5-20]

6 ter attendere debent ad sacram
certamque Ecclesiae doctri-
nam.¹⁸

7 Dei enim voluntate Eccle-
8 sia Catholica magistra est veri-
9 tatis, quae/Christus est, enun-
10 tiam atque authentice doceat,/si-
11 mulque principia ordinis mora-
12 lis, ex ipsa natura humana pro-
13 fluentia, auctoritate sua decla-
14 ret atque confirmet.

15 Insuper Christiani, in sapientia
ambulantes ad eos qui foris
16 sunt, «in/Spiritu Sancto, in cari-
17 tate non ficta, in verbo/veritatis»
(2 Cor. 6, 6-7), lumen vitae cum
18 omni fiducia (cf. Act. 4, 29) et
19 fortitudine apostolica, ad san-
20 guinis usque effusionem, dif-
fundere satagant.

Etenim discipulus erga inae-
stimabilem donum/veritatis Chri-

I³⁴, II¹⁸ Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, A.A.S. 44 (1952), pp. 270-78, de conscientia christiana efformanda.

III [B] *In particulari*: 1) Pag. 18, linn. 6-7, scribatur: “Christi enim voluntate, Ecclesia eius magistra est veritatis ...” (128 [E/5436]).

R/ 1) Pag. 16, lin. 31 loco “Dei” nunc legitur *Christi*: exactius dicitur quia Ecclesia constituta est magistra veritatis utique a Deo sed per Christum vel per Verbum Dei homo factum.

[C] 2) Pag. 18, lin. 12, addatur: “Ecclesiae membra fide atque baptismo ita ordini hierarchico inhaerent ut, expositis ipsis, in quantum necesse sit, propriae conscientiae argumentis, practicae eiusdem ordinis hierarchici ordinationi, tuta conscientia obsequi possint ac debeant. Insuper...”. Ratio est quia de hac re non videtur sufficienter provisum in schemate (95 [E/5359], nomine aliorum duorum Patrum).

[D] 3) Pag. 18, linn. 19-31: Haec affirmatio nimis multum iuxta ponitur prioribus affirmationibus schematis circa libertatem religiosam (112 [E/5457]).

IV 4 – Pag. 16, lin. 33, post «veritatis» addatur «salutaris» (2 Patres).

R. – Additio non videtur necessaria, cum ex contextu eluceat, de quam veritate agatur.

5 – Pag. 16, lin. 33, post «eiusque» addatur «Magisterii» vel «Pastorum».

R. – Non apparet ratio sufficiens additionis distinctivae. Est Ecclesia quae

	III [n. 14, 16, 30 – 17, 3]		IV [n. 14, 13, 11-21]	
31	ter attendere debent ad sacram certamque Ecclesiae doctrinam. ³⁹		ter attendere debent ad sacram certamque Ecclesiae doctrinam. ⁴⁰	12
32	<i>Christi</i> [B] enim/voluntate Ecclesia Catholica magistra est veritatis, eiusque munus est, ut veritatem, quae/Christus est, enuntiet atque authentice doceat./simulque principia ordinis moralis, ex ipsa/natura humana profluentia, auctoritate sua declaret atque confirmet. [C]	4	<i>Christi</i> enim/voluntate Ecclesia Catholica magistra est veritatis, eiusque munus est,/ut Veritatem quae Christus est enuntiet atque authentice doceat, simulque principia ordinis moralis, ex ipsa natura humana profluentia, auctoritate sua declaret atque confirmet.	13
33		5,6		14
34		7		15
35		8		16
36		9		17
37				18
38	Insuper Christiani, in/sapientia ambulantes ad eos qui foris sunt, «in/Spiritu Sancto, in caritate non ficta, in verbo/veritatis» (2 Cor. 6, 6-7), lumen vitae cum omni fiducia ⁴⁰ et	10	Insuper Christiani, in sapientia ambulantes ad eos qui foris sunt, «in Spiritu Sancto, in caritate non/ficta, in verbo veritatis» (2 Cor. 6, 6-7), lumen vitae cum omni fiducia ⁴¹ et	19
39	fortitudine apostolica, ad sanguinis usque effusionem, diffundere satagant.		fortitudine apostolica, ad sanguinis usque effusionem, diffundere satagant.	20
40				
2				
3	[D] Etenim discipulus erga <i>Chri-</i>		Etenim discipulus erga <i>Chri-</i>	21

III³⁹, IV⁴⁰ Cf. Pius XII, *Nuntius radiophonicus*: A.A.S., 44 (1952), pp. 270-78, de conscientia christiana efformanda.

III⁴⁰, IV⁴¹ Cf. *Act.* 4, 29.

authentice docet, utique per Magisterium suum.

6 – Pag. 16, lin. 33, «Veritatem» scribatur cum maiuscula V.

R. – Accipitur, quia sequitur «quae Christus est».

7 – Pag. 16, lin. 34, post «doceat» addatur «erroresque reprobet vel damnet».

R. – Non apparet ratio sufficiens additionis explicitae, cum res per se intelligatur.

8 – Pag. 16, lin. 35, post «moralis» addatur «sive supernaturalis sive naturalis».

R. – Afirmatio proposita, in se vera, hic non quadrat contextui.

9 – Pag. 16, lin. 37, post «confirmet» addatur «Insuper non solum ius, sed etiam officium habet Ecclesia iis qui ei libere subiecti sunt doctrinam suam et disciplinam imponere vi auctoritatis et cum sanctionibus. Haec coactio genuinae libertati minime opponitur; potius favet; ita enim agebat Christus, dum saepe saepius dure reprehendebat, quod non crederent, eos qui debebant veritatem agnoscere: «Qui vero non crediderit condemnabitur» (*Mc.* 16, 16).

R. – Non admittitur, cum hic non agatur de officio, sed de iure Ecclesiae neque de quaestione libertatis in ipsa Ecclesia. Praeterea actio descripta Ecclesiae non est vocanda coactio.

10 – Pag. 16, lin. 41, post «fiducia» intra parentheses ponatur «Cf. *Act.* 4, 29» (loco Notae 40).

R. – Secundum regulam observatam intra parentheses indicantur tantum illi textus Scripturae, quae inter uncas ad verbum citantur.

I [n. 13, 16, 37 – 17, 8]

38 gravi adstringi-
tur officio erga veritatem Christi,
39 ut eam nimirum/plenius in dies
cognoscat, fideliter annuntiet,
40 /strenue defendat.

41 Simul tamen caritas Christi/ur-
get eum ut amanter prudenter
17 patienter agat/cum hominibus,
qui in errore circa
2 fidem versantur.³⁵

Adhibendus est modus suavis et
3 humanae naturae aptatus, quo
4 ipse Deus et Pater/Domini nostri
Iesu Christi homines sensim
5 ad/suum amorem allicit.

6 Respiciendum igitur est/tum ad
officia erga verbum
7 vivificans quod/praedicandum
8 est, tum ad humanae iura perso-
nae, tum ad mensuram gra-

II [n. 13, 18, 20-28]

sti gravi adstringi-
tur officio,
eam /plenius in dies 21
cognoscendi, annuntiandi
fideliter, strenue defendendi. 22

Simul tamen caritas/Christi ur- 23
get eum, ut amanter prudenter
patienter agat cum hominibus, 24
qui in errore vel/ignorantia circa 25
fidem versantur.¹⁹

Respiciendum igitur est tum ad 26
officia erga verbum
vivificans quod praedicandum 27
est, tum ad humanae perso- 28
nae iura, tum ad mensuram gra-

I³⁵, **II**¹⁹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., pp. 299-300: «Omnino errores ab iis qui opinione labuntur semper distinguere aequum est quamvis de hominibus agatur, qui aut errore veritatis aut impari rerum cognitione capti sint, vel ad sacra ad optimam vitae actionem attentantium. Nam homo ad errorem lapsus iam non humanitate instructus esse desinit, neque suam unquam personae dignitatem amittit cuius ratio est semper habenda. Praeterea in hominis natura numquam facultas perit et refragandi erroribus et viam ad veritatem quaerendi. Neque unquam hac in re providentissimi Dei auxilia hominem deficiunt. Ex quo fieri potest, ut, si quis hodie vel perspicuitate egeat, vel in falsas discesserit sententias, possit postmodum, Dei collustratus lumine, veritatem amplecti».

III [E] 4) Pag. 18, linn. 19-21, scribatur: “Etenim discipulus erga Christum magistrum gravi adstringitur officio inestimabile donum veritatis ab Eo receptae plenius in dies cognoscendi...”. Ratio: melius quam considerare veritatem abstractam, seu obiectivam, consideretur Christus qui dat nobis veritatem (126 [E/5438] et 128 [E/5436]).

R/ 2) Pag. 17, lin. 3 post praepositionem “erga” legitur *Christum Magistrum*: sensus non mutatur, exprimitur vero modo concreto et vividius.

[F] 5) Pag. 18, lin. 22, post “strenue” addatur “iustis tamen (vel “evangelicis”) adhibitis mediis”. Ratio: In verbo “strenue” aliqua aggressivitas latet (50 [E/5358; 117 : E/5451]).

R/ 3) Pag. 17, in lin. 7 post verbum “defendendi” legitur: *evangelicis mediis adhibitis*: ad memoriam revocandum quod Evangelium enuncians est perseveranter, magna cum fortitudine usque ad sanguinis effusionem: numquam tamen “mediis coercitivis” sed semper *mediis evangelicis adhibitis*.

[G] 6) Pag. 18, lin. 25, post “versantur” addatur “sua principia non perdendo” (12 [E/5322]).

[H] 7) Pag. 18, lin. 26 post “erga” addatur “Christum”. Ratio: Discipulus potius erga personam Christi, veritatis magistri, quam erga veritatem a Christo

<p>III [n. 14, 17, 3-14]</p> <p>4 <i>stum Magistrum</i>/gravi adstringitur officio, donum veritatis</p> <p>5 <i>ab leo receptae</i> plenius in dies</p> <p>6 cognoscendi, [E] <i>annuntiandi</i></p> <p>7 fideliter, strenueque defendendi, <i>evangelicis mediis adhibitis</i>. [F]</p> <p>8 Simul tamen caritas Christi urget eum, ut amanter prudenter</p> <p>9 patienter agat cum hominibus,</p> <p>10 qui in errore/vel ignorantia circa fidem versantur.⁴¹ [G]</p> <p>11 Respicendum igitur est tum ad</p> <p>12 officia erga <i>Christum</i> [H] Verbum vivificans quod praedicandum</p> <p>13 est, tum ad humanae perso-</p> <p>14 nae iura, tum ad/mensuram gra-</p>	<p>IV [n. 14, 13, 21-28]</p> <p>11 <i>stum Magistrum</i> gravi adstringitur officio, () <i>veritatem</i></p> <p>12 <i>ab Eo receptam</i> plenius in dies cognoscendi, <i>annuntiandi</i></p> <p>13 fideliter, strenueque defendendi, <i>exclusis mediis spiritui evangelico contrariis</i>.</p> <p>14 Simul tamen caritas Christi urget eum, ut amanter prudenter</p> <p>15 patienter agat cum hominibus, qui in errore vel ignorantia circa fidem versantur.⁴²</p> <p>14 Respicendum igitur est tum ad officia erga Christum /Verbum vivificans quod praedicandum</p> <p>15 est, tum ad humanae personae/iura, tum ad mensuram gra-</p>	<p>22</p> <p>23</p> <p>24</p> <p>25</p> <p>26</p> <p>27</p> <p>28</p>
---	---	--

III⁴¹, IV⁴² Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., pp. 299-300: «Omnino errores ab iis qui opinione labuntur semper distinguere aequum est quamvis de hominibus agatur, qui aut errore veritatis aut impari rerum cognitione capti sint, vel ad sacra ad optimam vitae actionem attinentium. Nam homo ad errorem lapsus iam non humanitate instructus esse desinit, neque suam umquam personae dignitatem amittit cuius ratio est semper habenda. Praeterea in hominis natura numquam facultas perit et refragandi erroribus et viam ad veritatem quaerendi. Neque umquam hac in re providentissimi Dei auxilia hominem deficiunt. Ex quo fieri po-test, ut, si quis hodie vel perspicuitate egeat, vel in falsas discesserit sententias, possit postmodum, Dei collustratus lumine, veritatem amplecti».

acceptam adstringitur (126 [E/5438] et 128 [E/5436]).

IV 11 – Pag. 17, lin. 5, loco «receptae» dicatur «recepti».

R. – Scribatur: « ... officio *veritatem* ab *Eo receptam*...».

12 – Pag. 17, lin. 7, ante «evangelicis» addatur «solis» (8 Patres).

R. – Admittitur hoc modo «*exclusis mediis spiritui evangelico contrariis*», quia adhibenda sunt etiam media in Evangelio non indicata, sed eius spiritui non contraria (v. g. radio, televisio, etc.).

13 – Pag. 17, lin. 9, loco «patienter» dicatur «patienterque».

R. – Formula textus melius sonat.

14 – Pag. 17, linn. 10-16, tota phrasid «Respicendum igitur ... profitendam invitatur» deletur.

R. – Textus a Concilio approbatus est. Problema praedestinationis, quod proponens hic tangi putat, commemoratione diversae gratiae a Deo tributae revera non tangitur.

15 – Pag. 17, lin. 13: «personae humanae iura» ita determinetur, ut ius ad diffundendos errores inter catholicos excludatur.

R. – Ex toto textu schematis satis apparet, de quibus iuribus hic agatur. Nullibi affirmatur ius ad diffundendos errores. Cf. ad Mod. Gen. 2.

I [n. 13, 17, 8-13]

- 9 tiae a Deo per/Christum tribu-
 10 tam homini, qui ad fidem libe-
 re /accipiendam et profiten-
 dam invitatur.
 11 Error/reiiciendus est, veritas
 12 praedicanda, intellectus/illu-
 13 strandus, persona humana debi-
 ta reverentia/prosequenda.

II [n. 13, 18, 28-31]

- | | |
|--------------------------------|----|
| tiae/a Deo per Christum tribu- | 29 |
| tam homini, qui ad/fidem libe- | 30 |
| re accipiendam et profiten- | |
| dam invitatur. | 31 |

III [I] 8) Pag. 18, lin. 30 Pro “libere” scribatur “sponte” (45 [E/5352]).

R/ 4) Pag. 17, in lin. 15 post verbum “fidem” legitur *sponte*: ne confusio fiat inter libertatem psychologiam et libertatem moralem: homo tenetur, obligatione morali, fidem accipere; fides autem non potest accipi nisi voluntarie seu libere: libertate quidem psychologica.

[K] 9) Pag. 18, lin. 31, post “invitatur”, addatur “et tenetur” (56 [E/5573]).

10) Pag. 18, lin. 31, addatur: “Ex bene considerata structura sociali communitatis humanae huius temporis, in qua homines postulant posse libere religionem suam privatim et publice profiteri, clare appareat ius civile ad libertatem in re religiosa, fundatum in dignitate personae humanae, radicum in historia

III [n. 14, 17, 14-16]

15 tiae a Deo per Christum tribu-
16 tam homini, qui ad fidem *spon-*
te [I] accipiendam/et profiten-
dam invitatur. [K]

IV [n. 14, 13, 28-29]

tiae a Deo per Christum tribu-
tam homini,/qui ad fidem *spon-*
te accipiendam et profiten-
dam invitatur. 29

salutis, frequentissime constituere hodie veram conditionem sine qua non pro ipsa libertate Ecclesiae, tam in exercitio muneris eius inter christianos, quam in actione eius missionali inter non christianos. Unde ius civile ad libertatem in re religiosa fit quodammodo fundamentum practicum in societate hodierna pro libero exercitio muneris Ecclesiae inter christianos et actionis eius missionalis inter illos qui Christum non agnoscunt". Rationes desumuntur tum ex conditione minoritatis, tum ex desiderio vitandi anxietates [E/5439].

11) Pag. 18, post lin. 31, addatur nova paragraphus fere his verbis: "Ex bene [... *idem ac praecedens*] non agnoscunt". Ratio: Non sufficit efferre, ut Schema facit, tantum concordiam inter libertatem religiosam et libertatem Ecclesiae (125 [E/5439]).

I [n. 14, 17, 14-19]

II [n. 14, 19, 1-5]

IV. *Conclusio*

14 14.

14. [U]

19

[*Conclusio*].

15 Constat igitur praesentis aetatis
 16 homines, quacumque cultura
 17 imbuantur, magis in dies optare
 18 ut libere possint/religionem pri-
 19 vatim publiceque profiteri; pa-
 tet etiam libertatem reli-
 giosam in plerisque/constitutio-
 nibus iam ut ius civile declarari.

Constat igitur praesentis aetatis
 homines
 optare
 ut libere possint religionem pri-
 vatim publiceque profiteri;
 libertatem autem reli-
 giosam in plerisque constitutio-
 nibus iam ut/ius civile declarari²⁰

2

3

4

5

II ²⁰ GIANNINI A., *Le Costituzioni degli Stati del Vicino Oriente*, Roma 1931. – PEASLEE AMOS S., *Constitutions of Nations*, New Jersey (USA) 1950. – MIRKINE-GUETZEVITCH B., *Le Costituzioni Europee*, Milano 1954. – ZAMORA A., *Digesto Constitutional Americano*, Buenos Ai-

II [U] IV. 37) Secundum incisum numeri 14, pag. 17, linn. 20-25 [omittatur], quia fidelibus in certis regionibus difficultates causare potest (L-14, 2 [E/4900, cf. E/4623]. Cf. L-Gen. 2 [E/4623], L-14, 8 [E/4794] contrarium postulat: fortiorum scil. condemnationem persecutionem religiosarum et viriliorem protestationem).

[U] V. 19) In numero 14, pagg. 17-18, [addatur] declaratio proselytismo et propagandae, quae fidem aliorum offendunt, debilitant, destruunt, non esse concedendam libertatem, sed iis coactionem esse imponendam (L-14, 3 [E/4957]; L-Gen. 39 sub 4 [E/4733 FL]).

[U] VII. 28) Numerus 14, pagg. 17-18, admitti nequit, quia proclamat relativismum doctrinalem, indifferentismum practicum, extinctionem spiritus missionarii et inanitatem sacrificiorum ab Ecclesia pro Veritate factorum (L-14, 4 [E/4768]; L-Gen. 37 [E/4768] in fine; L-Gen. 39 [E/4957], 4; quia in populis unius religionis catholicae pro conviventia pacifica non requiritur aequalitas inter omnes coetus religiosos, sed sufficit, ut non-catholicis concedatur libertas cultus privati et tutela iurium civilium omnibus communium (L-14, 10 [E/4914]).

[U] R/ N. 14: Textus emendatus transiit totus in numerum 14 schematis reemendati. Additio tamen quaedam indolis pastoralis iuxta vota plurium Patrum facta est, quae circumstantias nostri temporis respicit.

III [A] *Numerus 15* (olim 14)

Est idem ac in textu praecedente, paucis tantum mutationibus factis.

Animadv. in genere: 1) Pars IV valde abbrevianda est (2 [E/5309]), quod fieri posset inserendo in corpore schematis aliquas considerationes particulares circa persecutiones religiosas (pag. 19, linn. 6-12) vel modos quibus laesa est libertas humana hodie (pag. 19, linn. 31-36). Sufficeret quod in fine Concilium christianos hominesque bonae voluntatis provocaret ut melius inservirent libertati religiosae in mundo huius temporis (112 [E/5457], cf. 108 [E/5445], 35 [E/5347], 126 [E/5438]).

2) Addatur paragraphus de consecrariis pastoralibus, ubi inter alia haec dicantur: 1) Doctrina de libertate conscientiae in re religiosa Ecclesiae ostendit viam illius paupertatis evangelicae in qua ad suam missionem explendam nullatenus a protectione et privilegiis Status pendere debet, vel in eis suam spem reponere; 2) Actio pastoralis, sub luce istius doctrinae, renovanda erit in linea

III [n. 15, 17, 17-21]

IV [n. 15, 13, 30-33]

17	15. (olim 14) [A]		15.		30
	[<i>Conclusio</i>].		[<i>Conclusio</i>].		
18	Constat igitur/praesentis aetatis homines	1,2	Constat igitur praesentis aetatis homines		
	optare		optare		
19	ut libere possint religionem privatim publiceque profiteri;		ut libere possint religionem privatim publiceque profiteri;		31
20	libertatem autem reli-	4	<i>immo</i> libertatem reli-		32
21	giosam in plerisque Constitutionibus iam ut ius civile declarari ⁴²	5	giosam in plerisque Constitutionibus iam ut ius civile declarari ⁴³		33

III⁴², IV⁴³ GIANNINI A., *Le Costituzioni degli Stati del Vicino Oriente*, Roma 1931. - PEASLEE AMOS S., *Constitutions of Nations*, New Jersey (USA) 1950. - MIRKINE-GUETZEVITCH B., *Le Costituzioni Europee*, Milano 1954. - ZAMORA A., *Digesto Costitucional Americano*, Buenos

educationis fidei et conscientiae communitatis, ita ut christiani magis ac magis exculci ac conscii fiant de eorum responsabilitate ac missione apostolica; 3) Denique, sub luce istius doctrinae, etiam ante recognitionem Codicis iuris canonici, praxis disciplinae ecclesiasticae quoad poenas innovetur (69 [E/5400], nomine 77 Patrum).

3) Declaretur proselytismo et propagandae quae fidem aliorum offendunt, debilitant, destruunt libertatem concedendam non esse, sed iis coactionem esse imponendam (17 [E/5327]).

4) Conclusio videtur nexu logico carere. Denuo redigatur auferendo ea quae potius comprobatio factorum quam genuina conclusio videntur. Valor harum observationum ut signa temporum in meliori luce ponatur (126 [E/5438]).

IV *Ad numerum 15*

1 – Pag. 17, lin. 17, omittatur «igitur».

R. – Non apparet ratio sufficiens omissionis. Verbum «igitur» indicat nexum Conclusionis cum toto textu schematis.

2 – Pag. 17, linn. 17-35, omnia deleantur.

R. – Textus a Concilio approbatus nequit omitti. Non fit, ut proponens praetendit, argumentatio ex Constitutionibus et documentis internationalibus. Horum tamen commemoratio non est omittenda, hac etiam ratione, ut postea (lin. 23 ss.) dici possit ea in praxim esse deducenda. Ceteroquin proponens in argumentatione sua procedit ex theoria tolerantiae, quae cum doctrina schematis non plene concordat.

3 – Pag. 17: a) lin. 18, post «homines» addatur «iuste», b) lin. 20, loco «libertatem autem religiosam» dicatur «*immo* libertatem religiosam», c) lin. 22, post «internationalibus» addatur «*sollemniter*».

R. – Ad a) non apparet ratio sufficiens additionis. Ad b) admittitur, quia aliquid novi adducitur. Ad c) admittitur, cum desumatur ex Litt. Encycl. *Pacem in terris*.

4 – Pag. 17, lin. 20, loco «religiosam» dicatur «in re religiosa».

R. – Expressio non videtur mutanda, cum eius sensus ex tota Declaratione eluceat.

5 – Pag. 17, lin. 21, post «Constitutionibus» addatur «Nationum».

R. – Ex contextu evidens esse videtur agi de Constitutionibus nationum, ita ut additio non necessaria appareat.

I [n. 14, 17, 20-32]

II [n. 14, 19, 5-19]

[cf. nota 2]

[cf. nota 25]

20 Non desunt tamen regimi-
 21 na in quibus, etsi/in ipsa eorum
 22 constitutione ius ad cultum Deo
 23 praestandum agnoscitur, tamen
 24 ipsae publicae/potestates conan-
 25 tur cives a religione profitenda
 26 remove et communitatibus reli-
 27 giosis vitam/perdifficilem ac
 28 periclitantem reddere.